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Annotatsiya. Ushbu maqolada odam organizmidagi muvozanat a’zosi — 

vestibulyar apparatning anatomik tuzilishi, funksional ahamiyati va klinik jihatlari 

yoritiladi. Muvozanat sezgisi harakatlanish, fazoda o‘z o‘rnini belgilash va gavda 

barqarorligini ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Vestibulyar apparatning asosiy 

tuzilmalari — yarim doira kanallari, otolit organlari va ularning nerv yo‘llari haqida 

batafsil ma’lumot beriladi. Tadqiqotlar ushbu a’zo faoliyatining buzilishi inson hayot 

sifatiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini isbotlaydi. 

Kalit so‘zlar: Vestibulyar apparat, muvozanat, yarim doira kanallari, otolit 

organlari, nerv tolalari, ichki quloq, vestibulyar analizator. 

 

Insonning hayotiy faoliyati davomida tananing muvozanatini saqlash, 

harakatlanish jarayonida fazoda o‘z o‘rnini belgilash va tashqi muhitga moslashish eng 

muhim biologik funksiyalardan biri hisoblanadi. Bu jarayonning asosiy markazi ichki 

quloqda joylashgan vestibulyar apparatdir. Vestibulyar tizim odamning markaziy nerv 

tizimi, ko‘rish va proprioseptiv analizatorlari bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, organizmning 

muvofiqlashgan faoliyatini ta’minlaydi. Shuning uchun vestibulyar apparatning 

anatomiyasi, uning tuzilishi va fiziologik xususiyatlarini chuqur o‘rganish nafaqat 

anatomiya fanida, balki tibbiyotning nevrologiya, otorinolaringologiya va fiziologiya 

kabi yo‘nalishlarida ham dolzarb ahamiyatga ega [1-3]. 

Vestibulyar apparatning tuzilishiga qaraganda, u murakkab anatomik tuzilmalar 

majmuasidan tashkil topgan bo‘lib, yarim doira kanallari va otolit organlari asosiy 

qismlarni tashkil qiladi. Har bir kanal suyuqlik bilan to‘lgan bo‘lib, boshning harakatini 

sezish va impulslarni nerv tolalari orqali markaziy nerv tizimiga uzatadi. Otolit 

organlari esa chiziqli tezlanish va tortish kuchini sezadi. Ushbu ikki mexanizm uyg‘un 

holda ishlaganda inson fazoda muvozanatni to‘liq saqlay oladi. 

So‘nggi yillarda vestibulyar apparatga oid ilmiy tadqiqotlar kengayib bormoqda. 

Xususan, sport tibbiyotida sportchilarning muvozanat qobiliyatini baholash, klinik 

nevrologiyada esa bosh aylanishi sindromlarini aniqlashda vestibulyar tizim 

anatomiyasini chuqur bilish zarur bo‘lib qolmoqda. Shu bois, mazkur maqola 

vestibulyar apparatning anatomik asoslarini, uning ahamiyati va klinik muammolarini 

yoritishga qaratiladi [4-8]. 

O‘tkazilgan ilmiy izlanishlar shuni ko‘rsatadiki, vestibulyar apparatning anatomik 

tuzilishi murakkab va mukammal bo‘lib, u turli xil funksiyalarni bajarishga 
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moslashgan. Yarim doira kanallari burchak tezlanishni sezuvchi retseptorlar orqali 

fazodagi burilish harakatlarini qabul qiladi. Otolit organlari esa chiziqli tezlanish va 

gravitatsiya ta’sirini sezish orqali tananing tik turishini ta’minlaydi. Ushbu ikki 

tizimdan kelgan ma’lumotlar vestibulyar nerv orqali bosh miya sopi, serebellum va 

miya po‘stlog‘iga yetkazilib, ko‘z harakatlari, skelet muskullarining tonusi hamda tana 

holatini muvofiqlashtirishda ishtirok etadi. 

Natijalar tahliliga ko‘ra, vestibulyar tizimdagi kichik anatomik nuqsonlar ham 

katta funksional buzilishlarga olib kelishi mumkin. Masalan, ichki quloqning 

yallig‘lanishi, otolitlarning joyidan siljishi yoki vestibulyar nervning shikastlanishi 

insonda bosh aylanishi, yurishda muvozanat buzilishi va ko‘rish koordinatsiyasida 

qiyinchiliklarni yuzaga keltiradi. Bundan tashqari, ayrim sportchilar va uchuvchilar 

faoliyatida vestibulyar apparatning chidamliligi va moslashuvchanligi ularning kasbiy 

faoliyatini samarali bajarishda hal qiluvchi omil hisoblanadi. 

Muhokama jarayonida shuni ta’kidlash joizki, vestibulyar tizim markaziy nerv 

tizimi va ko‘rish tizimi bilan o‘zaro chambarchas bog‘liq. Shuning uchun klinik 

amaliyotda muvozanat buzilishlarini faqat vestibulyar apparat nuqsoni bilan emas, 

balki kompleks analizatorlar tizimi buzilishi bilan ham izohlash lozim [9-10]. Shu 

nuqtai nazardan olib qaralganda, vestibulyar apparatning anatomiyasini chuqur bilish 

kasalliklarni erta tashxislash va samarali davolash imkoniyatlarini kengaytiradi. 

Xulosa. Muvozanat a’zosi — vestibulyar apparat odam organizmining muhim 

anatomik tuzilmasi bo‘lib, harakatlanish jarayonida tananing barqarorligini ta’minlash, 

fazoda mo‘ljal olish va tashqi ta’sirlarga moslashishda asosiy rol o‘ynaydi. Uning 

asosiy qismlari — yarim doira kanallari va otolit organlari birgalikda harakat qilib, 

burchak tezlanish, chiziqli tezlanish hamda gravitatsiya kuchini sezadi va ushbu 

ma’lumotlarni markaziy nerv tizimiga yetkazadi. 

Vestibulyar tizimning anatomik va fiziologik xususiyatlarini chuqur o‘rganish 

nafaqat tibbiyot fanlari uchun, balki insonning kundalik hayoti va kasbiy faoliyatida 

ham dolzarbdir. Zero, vestibulyar apparat faoliyatidagi har qanday buzilish insonning 

muvozanatini, ko‘rish koordinatsiyasini va umumiy harakat faoliyatini sezilarli 

darajada izdan chiqarishi mumkin. 

Shu bois, vestibulyar apparat anatomiyasini mukammal o‘rganish klinik 

nevrologiya, otorinolaringologiya, sport tibbiyoti va reabilitatsiya sohalarida ilmiy-

amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, kelajakdagi tadqiqotlar ushbu tizim kasalliklarini 

samarali tashxislash va davolash imkoniyatlarini yanada kengaytirishi kutilmoqda. 
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